Sinh trưởng trong một gia đình Nho giáo có truyền thống yêu nước lại là nơi có phong trào chống Pháp mạnh mẽ, ngay từ hồi còn trẻ, Phan đã sục sôi nhiệt tình cứu nước.

Năm 17 tuổi, khi thực dân Pháp đánh Bắc Kỳ lần thứ hai (1882), nửa đêm ông đã viết bài hịch "Bình Tây thu Bắc" đem dán ở cây to bên đường để cổ động nhân dân ... Năm 19 tuổi, hưởng ứng chiếu Cần vương (7 – 1885), ông tổ chức đội quân học sinh (Thí sinh quân) hơn 60000 người nhưng chưa kịp hành động thì quân Pháp kéo tới – đội quân thí sinh phải giải tán.